



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年2月8日

上場会社名 **ナブテスコ株式会社**

(コード番号: 6268 東証 第一部)

(U R L http://www.nabtesco.com)

問 合 せ 先 代 表 者 代表取締役社長 興津 誠

TEL: (03) 3578-7070

責 任 者 取締役総務部長 佐和 博

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(内容)

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

(内容)

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

(内容)

2. 平成17年3月期第3四半期の業績概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日) (百万円未満切捨て)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	101,077	(10.4)	8,406	(48.8)	8,956	(50.4)	4,971	(65.5)
16年3月期第3四半期	91,527	(-)	5,649	(-)	5,956	(-)	3,004	(-)
(参考)16年3月期	125,478		8,345		8,477		4,232	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	39	14	-	-
16年3月期第3四半期	23	66	-	-
(参考)16年3月期	32	72	-	-

(注) 売上高、営業利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループにおける当第3四半期の業績は、上半期に引き続き順調に推移しました。売上高は前年同期比10.4%増の1,010億円、営業利益は前年同期比48.8%増の84億円と増収増益となりました。

< 精密機器事業 >

主要顧客であるロボット業界、工作機械業界の活況により好調に推移しました。

< 輸送用機器事業 >

商用車向けブレーキ装置はディーゼル車環境規制による需要が一段落しましたが、鉄道車両用ブレーキ装置、船用エンジン制御システムが好調に推移し、前年同期に比べ売上増となりました。

< 航空・油圧機器事業 >

油圧機器は中国市場での建設機械需要が減速しましたが、国内・欧米市場の根強い需要に支えられました。

航空機器は、民間航空業界の落ち込みが回復せず低調のまま推移しています。

< 産業用機器事業 >

建物用自動ドア、食品用自動充填包装機械をはじめとする産業用機器事業は、概ね順調に推移しました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	131,245	51,737	39.4	407 41
16年3月期第3四半期	135,128	45,868	33.9	361 27
(参考)16年3月期	130,683	47,718	36.5	374 92

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	5,409	2,206	7,365	11,182
16年3月期第3四半期	9,829	2,809	223	15,152
(参考)16年3月期	15,750	3,804	5,335	14,476

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

4～12月期の手元流動性資金は、社債50億円の償還、借入金の返済等により大幅に取崩されましたが、営業活動によるキャッシュ・フロー、連結会社(11社)追加に伴う増加により、32億円の減少に留まりました。

当第3四半期末の有利子負債は、平成16年3月期に比べて63億円減少の255億円となり、DEレシオは0.5を若干下回る水準になりました。

また、株主資本は平成16年3月期に比べて40億円増加し517億円となり、株主資本比率は39.4%と2.9ポイント上昇しました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

以上

【参考】

平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A) (平成16年11月5日発表)	135,000	10,300	5,400
今回修正予想(B)	136,000	10,800	5,600
増減額(B-A)	1,000	500	200
増減率(%)	0.7	4.9	3.7
(参考)16年3月期実績	125,478	8,477	4,232

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 43円69銭

【業績予想に関する定性的情報等】

当第3四半期の実績を踏まえ、通期の業績予想を売上高・利益とも上方修正いたしました。

業績予想の利用に関する注意事項

当資料に記載されている内容は、種々の前提に基づいたものであり、記載された将来の計画数値、施策の実現を確約したり、保証するものではありません。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	平成17年3月期 第3四半期末 平成16.12.31現在	平成16年3月期 第3四半期末 平成15.12.31現在	増 減		(参考) 平成16年3月期 平成16.3.31現在
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産	73,359	74,704	1,344	1.8	70,888
現預金及び有価証券	11,512	15,506	3,993	25.8	14,801
売 上 債 権	42,508	39,638	2,869	7.2	38,580
た な 卸 資 産	16,079	15,136	943	6.1	13,226
そ の 他	3,259	4,423	1,164	26.3	4,280
固定資産	57,885	60,423	2,538	4.2	59,794
有形固定資産	41,900	43,481	1,580	3.6	42,895
無形固定資産	1,943	1,920	22	1.2	1,983
投 資 等	14,041	15,022	980	6.5	14,915
資産合計	131,245	135,128	3,882	2.9	130,683
(負債の部)				%	
流動負債	51,996	57,641	5,645	9.8	52,441
買 入 債 務	28,390	26,450	1,939	7.3	24,133
短期借入金	15,028	17,856	2,827	15.8	13,723
一年内に償還する社債	-	5,000	5,000	100.0	5,000
そ の 他	8,577	8,334	242	2.9	9,584
固定負債	24,165	28,458	4,292	15.1	27,302
長期借入金	10,489	14,319	3,830	26.7	13,095
そ の 他	13,676	14,138	462	3.3	14,207
負債合計	76,161	86,099	9,938	11.5	79,744
(少数株主持分)				%	
少数株主持分	3,345	3,159	186	5.9	3,220
(資本の部)				%	
資 本 金	10,000	10,000	-	-	10,000
資本剰余金	17,709	17,658	51	0.3	17,709
利益剰余金	22,527	17,456	5,070	29.0	18,677
その他有価証券評価差額金	2,560	1,801	759	42.2	2,473
為替換算調整勘定	928	944	16	1.7	1,060
自 己 株 式	130	102	27	27.1	81
資本合計	51,737	45,868	5,869	12.8	47,718
負債、少数株主持分 及び資本合計	131,245	135,128	3,882	2.9	130,683

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成17年3月期 第3四半期	平成16年3月期 第3四半期	増 減		(参考) 平成16年3月期
	自平成16.4.1 至平成16.12.31	自平成15.4.1 至平成15.12.31	金 額	増減率	自平成15.4.1 至平成16.3.31
	金 額	金 額	金 額	%	金 額
売 上 高	101,077	91,527	9,549	10.4	125,478
売 上 原 価	76,994	71,182	5,811	8.2	97,187
売上総利益	24,083	20,344	3,738	18.4	28,291
販売費及び一般管理費	15,677	14,695	981	6.7	19,946
営 業 利 益	8,406	5,649	2,756	48.8	8,345
営業外収益	1,192	1,262	69	5.5	1,693
営業外費用	642	954	312	32.7	1,561
経 常 利 益	8,956	5,956	2,999	50.4	8,477
特 別 利 益	201	159	41	25.8	180
特 別 損 失	1,427	1,338	89	6.7	2,058
税金等調整前 四半期(当期)純利益	7,729	4,778	2,951	61.8	6,599
法 人 税 等	2,604	1,600	1,003	62.7	2,092
少数株主利益	153	172	18	10.8	275
四半期(当期)純利益	4,971	3,004	1,966	65.5	4,232

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	平成17年3月期 第3四半期	平成16年3月期 第3四半期	(参考) 平成16年3月期
	自平成16.4.1 至平成16.12.31	自平成15.4.1 至平成15.12.31	自平成15.4.1 至平成16.3.31
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	7,729	4,778	6,599
減価償却費	3,416	3,392	4,508
その他	2,867	3,203	6,249
小 計	8,278	11,374	17,358
法人税等の支払額	2,670	1,053	1,105
その他	198	491	502
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,409	9,829	15,750
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	3,109	3,080	4,381
有形固定資産の売却による収入	1,335	283	729
その他	432	12	152
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,206	2,809	3,804
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	34	3,641	1,496
長期借入金の借入による収入	3,000	32	-
長期借入金の返済による支出	4,377	3,015	3,350
社債の償還による支出	5,000	-	-
配当金の支払額	973	495	435
その他	49	60	53
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,365	223	5,335
現金及び現金同等物に係る換算差額	53	21	64
現金及び現金同等物の増減額	4,109	7,222	6,546
現金及び現金同等物の期首残高	14,476	7,929	7,929
連結追加に伴う 現金及び現金同等物の増加額	815	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	11,182	15,152	14,476

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成17年3月期第3四半期

(平成16.4.1～平成16.12.31)

(単位:百万円)

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	23,883	26,562	25,736	24,894	101,077	-	101,077
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	29	237	914	416	1,598	(1,598)	-
計	23,912	26,800	26,651	25,311	102,675	(1,598)	101,077
営 業 費 用	20,065	25,082	25,726	23,394	94,269	(1,598)	92,671
営 業 利 益	3,846	1,717	924	1,916	8,406	-	8,406

平成16年3月期第3四半期

(平成15.4.1～平成15.12.31)

(単位:百万円)

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	18,557	24,560	25,307	23,101	91,527	-	91,527
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	18	35	396	104	554	(554)	-
計	18,576	24,595	25,703	23,206	92,081	(554)	91,527
営 業 費 用	16,181	24,057	24,212	21,979	86,431	(552)	85,878
営 業 利 益	2,394	537	1,491	1,226	5,650	(1)	5,648

平成16年3月期

(平成15.4.1～平成16.3.31)

(単位:百万円)

	精密 機器事業	輸送用 機器事業	航空・油圧 機器事業	産業用 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	25,439	33,719	33,453	32,866	125,478	-	125,478
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	46	26	1,123	198	1,393	(1,393)	-
計	25,485	33,745	34,576	33,064	126,872	(1,393)	125,478
営 業 費 用	22,219	32,671	33,028	30,607	118,526	(1,393)	117,133
営 業 利 益	3,266	1,074	1,548	2,456	8,345	-	8,345

《ご参考》

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

		平成17年3月期 第1四半期 自平成16.4.1 至平成16.6.30	平成17年3月期 中間期 自平成16.4.1 至平成16.9.30	平成17年3月期 第3四半期 自平成16.4.1 至平成16.12.31	平成17年3月期 年間 自平成16.4.1 至平成17.3.31
売上高	精密機器事業	7,724	15,099	23,883	31,700
	輸送用機器事業	8,231	17,241	26,562	35,700
	航空・油圧機器事業	8,960	17,533	25,736	34,100
	産業用機器事業	6,713	16,664	24,894	34,500
	合計	31,630	66,538	101,077	136,000
営業利益	精密機器事業	1,309	2,321	3,846	4,600
	輸送用機器事業	362	864	1,717	2,100
	航空・油圧機器事業	448	675	924	800
	産業用機器事業	164	1,381	1,916	3,000
	合計	2,284	5,242	8,406	10,500

2. 受注の状況

(単位:百万円)

		平成17年3月期 中間期 自平成16.4.1 至平成16.9.30	平成17年3月期 第3四半期 自平成16.4.1 至平成16.12.31
受注高	精密機器事業	15,351	23,400
	輸送用機器事業	17,665	25,564
	航空・油圧機器事業	19,516	27,629
	産業用機器事業	18,294	26,793
	合計	70,828	103,388
受注残高	精密機器事業	6,462	5,727
	輸送用機器事業	11,269	9,846
	航空・油圧機器事業	18,290	18,201
	産業用機器事業	10,180	10,448
	合計	46,203	44,224